1

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.05.2020                                                                                                                       № 120

с. Первомайское

О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района от 29.11.2019 г. № 237 «Комплексная безопасность образовательных учреждений на 2020 – 2022 годы»

В целях совершенствования нормативного правового акта,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации Первомайского района от 29.11.2019 № 237 «Комплексная безопасность образовательных учреждений на 2020 – 2022 годы» (далее – муниципальная программа), а именно:
1) в паспорте муниципальной программы раздел «Цель МП», «Объемы и источники финансирования МП (с детализацией по годам реализации, тыс.рублей)» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2) Разделы 2, 3 и 4 муниципальной программы изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http//pmr.tomsk.ru/).
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

Глава Первомайского района                                               	                            И.И. Сиберт

И.А. Скирточенко
2 28 83

Приложение №1 к постановлению
Администрации Первомайского района
от 28.05.2020 № 120

	Цель МП
	Создание безопасных условий для организации учебно-воспитательного процесса в образовательных организациях, находящихся в ведении Управления образования; повышение уровня безопасности жизнедеятельности муниципальных образовательных организаций; обеспечение антитеррористической защиты объектов образования, выполнение мероприятий противодействия деструктивным идеологиям, модернизацию систем противопожарной защиты.

	Объемы и источники
финансирования
МП (с детализацией по
годам реализации, тыс. рублей)

	Всего
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	Федеральный бюджет (по согласованию)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	976,0
	976,0
	-
	-

	Местные бюджеты (по согласованию)
	2 229,6
	2 229,6
	-
	-

	Внебюджетные источники (по согласованию)
	-
	-
	-
	-

	Всего по источникам
	3 205,6
	3 205,6
	-
	-

Приложение №2 к постановлению
Администрации Первомайского района
[bookmark: _GoBack]от 28.05.2020 № 120

2. Основные цели муниципальной программы с указанием сроков и этапов ее
реализации, а также целевых показателей

Основной целью Программы является создание безопасных условий для организации учебно-воспитательного процесса в образовательных организациях, находящихся в ведении Управления образования; повышение уровня безопасности жизнедеятельности муниципальных образовательных организаций, обеспечение антитеррористической защиты объектов образования, выполнение мероприятий противодействия деструктивным идеологиям, модернизацию систем противопожарной защиты, обеспечение антитеррористической защиты объектов образования, выполнение мероприятий противодействия деструктивным идеологиям, модернизацию систем противопожарной защиты.

Показатели цели программы и их значения (с детализацией по годам реализации).
	Показатели
	2020 г
	2021 г
	2022 г

	Доля образовательных организаций, соответствующих современным требованиям безопасности(%)
	50
	70
	100

Задачи муниципальной программы:
1.Повышение охраны труда работников, обучающихся и воспитанников;
2.Повышение пожарной безопасности образовательных организаций; снижение рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций, материального ущерба от пожаров в образовательных организациях;
3. Повышение антитеррористической защиты образовательных организаций района;
4.Обеспечение безопасного подвоза.

Показатели задач программы и их значения (с детализацией по годам реализации).

	Показатели
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	Уровень   охраны труда,%
	80
	90
	100

	Уровень пожарной безопасности  образовательных организаций, %
	80
	90
	100

	Уровень антитеррористической защищенности, %
	40
	50
	90

	Уровень безопасности  дорожного движения, %
	100
	100
	100

Досрочное прекращение реализации Программы возможно в следующих случаях:
1. досрочного выполнения Программы;
2. отсутствия источников финансирования;
3. возникновения обстоятельств, создавших предпосылки к отмене принятой Программы в соответствии с законодательством Российской Федерации или потери актуальности проблемы, в целях решения которой была разработана Программа.

3. Перечень программных мероприятий

На мероприятия Программы предполагается направить средства из бюджета муниципального образования «Первомайский район» и бюджета Томской области. Общий объем финансирования Программы 2020-2022 г. прогнозируется в размере 3 205,6 тыс. руб. из них:

	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Год реализации
	Объем средств на реализацию программы, тыс. руб.
	Показатель непосредст-венного результата
	Наименование показателя непосредственного результата

	Источник финансирования

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	Цель - Создание безопасных условий для организации учебно-воспитательного процесса в образовательных организациях, находящихся в ведении Управления образования; повышение уровня безопасности жизнедеятельности муниципальных образовательных организаций, модернизацию систем противопожарной защиты, обеспечение антитеррористической защиты объектов образования, выполнение мероприятий противодействия деструктивным идеологиям, модернизацию систем противопожарной защиты.

	Задача 1.  Повышение охраны труда  работников, обучающихся и воспитанников;

	1. Проведение семинаров, совещаний для руководителей учреждений, должностных лиц, ответственных за пожарную, электрическую безопасность, охрану труда и т.д.  в образовательном учреждении с участием представителей всех заинтересованных служб по обеспечению безопасности учреждений образования.

Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество мероприятий (ед.)

	2020

	3

	2021

	3

	2022

	3

	2. Организация обучения руководителей, должностных лиц правилам безопасности: пожарной, электрической, охраны труда.
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество мероприятий (ед.)

	2020

	1

	2021

	1

	2022

	1

	3. Обучение руководителей, должностных лиц правилам безопасности: пожарной, электрической, охраны труд.
(1 раз в 3 года).
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество (чел.)

	2020

	2021

	12

	2022

	22

	4. Прохождение сотрудниками образовательных организаций периодических медицинских осмотров.
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество (чел.)

	2020

	2021

	365

	2022

	364

	5. Приобретение средства индивидуальной защиты
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество  учреждений (ед.)

	2020

	2021

	22

	2022

	22

	Итого по 1 задаче: 0,00

	Задача 2. Повышение пожарной безопасности образовательных организаций; снижение рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций, материального ущерба от пожаров в образовательных организациях;

	1. Сервисное обслуживание автоматической пожарной сигнализации и кнопок тревожной сигнализации, обслуживание специальной аппаратуры, обеспечивающей дублирование светового и звукового сигналов о возникновении пожара на пульт подразделений пожарной охраны без участия сотрудников учреждений,  до завершения финансового года.
	Управление образования Администрации Первомайского района

	Всего
	653,4

	653,4

	Количество  учреждений (ед.)

	2020
	653,4

	653,4

	22

	2021

	22

	2022

	22

	2. Установка дверей в лестничных клетках,  с автоматической системой открывания и закрывания
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего
	140,0

	70,0
	70,0

	Количество  учреждений (ед.)

	2020
	140

	70,0
	70,0

	1

	2021

	6

	2022

	6

	3. Обработка чердаков зданий огнезащитным составом, проверка, перезарядка огнетушителей приобретение специального противопожарного оборудования (станций насосов) повышения давления в системе водоснабжения
	Управление образования Администрации Первомайского района

	Всего
	300,0

	300,0

	Количество зданий (ед.)

	1.

	2020
	300,0

	300,0

	10

	2.

	2021

	10

	3.

	2022

	6

	4. Окраска  лестничных проемов пожарных выходов термоустойчивыми красками
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество зданий
(ед.)

	2020

	9

	2021

	9

	2022

	9

	5. Проведение испытаний и измерений параметров электрооборудования и электроустановок напряжением до и выше 1000 В.
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего
	100,0

	100,0

	2020
	100,0

	100,0

	18
	Количество  учреждений (ед.)

	2021

	7

	2022

	6

	6. Установка дверей с нормированным пределом огнестойкости в помещениях электрощитовых  и других помещениях
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество  учреждений (ед.)

	2020

	12

	2021

	12

	2022
	-

	-

	7. Приведение дверных проемов в соответствие с требованием законодательства по объемным показателям (в том числе ПСД) Комсомольский д/с, Улу- Юльский д/с, Первомайская СОШ (нач. школа)
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество   учреждений (ед.)

	2020

	2

	2021

	2

	2022
	-

	-

	8. Перенос электрощитовых внутри здания в соответствие с требованиями  пожарной безопасности (МАОУ Туендатская ООШ, МБОУ Первомайская СОШ  (начальная школа), МБОУ Березовская СОШ)
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество  учреждений (ед.)

	2020

	1

	2021

	1

	2022

	1

	9. Капитальный ремонт (замена) АПС м СОУЭ (МБДОУ Улу-Юльский ДСОВ, МБДОУ Комсомольский ДСОВ)
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего
	526,1

	263,0
	263,1

	Количество  учреждений (ед.)

	2020
	526,1

	263,0
	263,1

	2

	2021

	2022

	Итого по 2 задаче: 1 719,5

	Задача 3. Повышение антитеррористической защиты образовательных организаций района.

	2022

	1. Установка, ремонт ограждения территории образовательных учреждений; дооснащение   видеонаблюдения, оснащение системы хранения файлов.
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего
	1286,4

	643,0
	643,4

	Количество  учреждений (ед.)

	2020
	1286,4

	643,0
	643,4

	2

	2021

	11

	2022

	3

	2. Установка  освещения на территории образовательных организаций.

	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество  зданий
(ед.)

	1.

	2020

	2.

	2021

	9

	3.

	2022

	10

	3. Установка входных дверей с достаточным классом защиты
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего
	199,7

	199,7

	Количество  зданий
(ед.)

	4.

	2020
	199,7

	199,7

	2

	5.

	2021

	7

	6.

	2022

	7

	4. Оснащение телефонами с автоматическим определителем номера и звукозаписывающей аппаратурой.
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество  зданий
(ед.)

	2020

	2021

	9

	2022

	9

	5. Сервисное обслуживание   «Кнопки электронного вызова», тревожной сигнализации
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество  учреждений (ед.)

	2020

	2021

	22

	2022

	22

	6. Обеспечение пропускного режима  (сторож)
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество зданий
(ед.)

	2020

	2021

	29

	2022

	29

	7. Устройство контроля доступа в детские сады
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	5
	Количество   учреждений (ед.)

	2020

	2021

	2

	2022

	1

	Итого по третьей задаче: 1 486,1

	Задача 4. Обеспечение безопасного подвоза

	2019

	1.Переподготовка   контролеров обучение, переподготовка водителей  (1 раз в 5 лет)
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество  (чел.)

	2020

	2021

	1

	2022

	10

	2.Обучение, переподготовка водителей (ежегодно)
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество   (чел.)

	2020

	2021

	13

	2022

	13

	3.Предрейсовый и после рейсовый медосмотр
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество (чел)

	2020

	2021

	13

	2022

	13

	4.Сервисное обслуживание Глонасс
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	2020

	Количество (ед.)

	2021

	13

	2022

	13

	5.Перезарядка огнетушителей школьных автобусов
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество (ед.)

	2020

	13

	2021

	13

	2022

	13

	6. Проведение диагностики технического состояния автобусов
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество (ед.)

	2020

	2021

	13

	2022

	13

	7.Страхование автобусов
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество (ед.)

	2020

	2021

	13

	2022

	13

	8. Сервисное обслуживание тахографов
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество (ед.)

	2020

	2021

	13

	2022

	13

	9. Текущие ремонты школьных автобусов
	Управление образования Администрации Первомайского района
	Всего

	Количество (ед.)

	2020

	2021

	13

	2022

	13

	Итого по  четвертой задаче: 0,00

	Всего по программе
	Всего
	3 205,6

	976,0
	2 229,6

	2020
	3 205,6

	976,0
	2 229,6

	2021

	2022

	в т.ч. Инвестиции

	2020

	2021

	2022

Основные риски в ходе реализации муниципальной программы и комплекс мер по предотвращению негативных последствий приведены в таблице №1.
Таблица №1
Основные риски муниципальной программы и комплекс мер по предотвращению негативных последствий
	Основные риски
	Комплекс мер по предотвращению негативных последствий

	1
	2

	Риски, связанные с недофинансированием муниципальной программы

	Дефицит бюджетных средств при планировании финансовых ресурсов из бюджета Первомайского района для обеспечения реализации мероприятий Программы
	определение приоритетов для первоочередного финансирования, оценка эффективности бюджетных вложений

	Риски, связанные с изменениями внешней среды

	Изменения законодательства Российской Федерации в части комплексной безопасности образовательных учреждений
	проведение мониторинга планируемых изменений в действующем законодательстве Российской Федерации и своевременное внесение изменений в муниципальные правовые акты Первомайского района

	Снижение актуальности мероприятий Программы
	ежегодный анализ эффективности проводимых мероприятий муниципальной программы, перераспределение средств между мероприятиями Программы

Принятие мер по управлению рисками осуществляется в ходе реализации Программы и оценки ее эффективности.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
	5. Источники
	Всего
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	Областной бюджет
	976,0
	976,0

	Местные бюджеты (по согласованию)
	2 229,6
	2 229,6

	Внебюджетные источники (по согласованию)

	Всего по источникам
	3 205,6
	3 205,6

Объемы финансирования носят прогнозный характер.
В рамках календарного года целевые показатели и затраты по мероприятиям МП, а также механизм реализации МП уточняется в установленном законодательством порядке с учетом выделяемых финансовых средств.